Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO
DIA 06 DE AGOSTO DE 2024. Aos 06 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro,
às 14h17min, nas dependências da Câmara Municipal de Assis, localizada na Rua José Bonifácio,
nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Presentes os Vereadores
Alexandre  Cobra  Cyrino  Nicoliello  Vêncio,  Presidente,  Luiz  Antonio  Ramão,  Vice-Presidente,
Viviane  Aparecida  Del  Massa  Martins,  Secretária,  Rogério  Garcia  do  Nascimento,  Membro,
Vanessa  de  Oliveira  Paulo  Eugênio,  Membro.  Havendo  quórum  regimental,  deu-se  início  à
reunião. O Presidente consultou os membros da Comissão sobre a possibilidade de convocar o
Diretor  Executivo  da  FEMA,  Hilário  Vetore  Neto;  o  Diretor  do  IMESA,  Ricardo  Estefani;  a
Secretária  Municipal  de  Governo  e  Administração,  Sônia  Rodrigues  Spera;  e  convidar  a
Assessora Jurídica da FEMA, Aline Silvério de Paiva Tertuliano da Silva; para comparecerem na
próxima reunião ordinária  (20/08/2024),  com o objetivo de debater  assuntos  referentes  ao
Projeto de Lei nº 130/2024, que dispõe sobre a consolidação das normas de criação e suas
alterações da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA, ao  Projeto de Lei nº
131/2024,  que dispõe sobre o Estatuto dos Empregados Públicos Técnico-Administrativos da
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS, ao Projeto de Lei nº 132/2024, que institui
o estatuto do magistério da FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS – FEMA, seu
plano de carreira, quadro de empregos e vencimentos, e dá outras providências, e ao Projeto
de Lei nº 134/2024, que dispõe sobre a Reorganização dos Quadros de Empregos e Funções e
do  Plano  de  Empregos,  Carreiras  e  Vencimentos  do  Pessoal  Técnico  Administrativo  da
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS, e dá outras providências. Os membros da
Comissão concordaram com o pedido do Presidente.  Passou-se à apreciação das matérias da
pauta.  1)  Proposta de Emenda a  LOM nº 3/2024 -  Autoria:  Gerson Alves,  Ramão,  Rogério
Nascimento,  Vinicius  Simili,  Viviane Del  Massa -  Altera  o  parágrafo único do art.  42 da Lei
Orgânica do Município de Assis. Relatoria: Alexandre Cachorrão. A Comissão deliberou aguardar
o voto do relator. 2) Projeto de Lei nº 137/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre o
procedimento  para  a  instalação  de  infraestrutura  de  suporte  para  tecnologia  5G e  Estação
Transmissora  de  Radiocomunicação  -  ETR  autorizada  pela  Agência  Nacional  de
Telecomunicações - ANATEL, no Município de Assis e dá outras providências. Relatoria: Ramão.
A Comissão deliberou aguardar o voto do relator.  3)  Projeto de Lei  nº 138/2024 -  Autoria:
Vinicius Simili - Dispõe sobre o fornecimento de aparelho de medir pressão digital de pulso aos
hipertensos de baixa renda no Município de Assis.  Relatoria: Rogério Nascimento. A Comissão
deliberou  aguardar  o  voto  do  relator.  4)  Projeto  de  Lei  nº  139/2024 -  Autoria:  Prefeito
Municipal  -  Dá  o  nome de "Parque das  Águas  Colinas  Eldorado",  o  logradouro público,  de
propriedade do Município, situado na Rua José Maurício Nucci, s/nº e dá outras providências.
Relatoria: Vanessa Eugênio. A Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. 5) Projeto de Lei
nº 140/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dá o nome de Centro de Eventos "Maestro Emerson
Carlos Gonçalves" ao prédio localizado nas dependências do Parque Ecológico "João Domingos

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183647
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183595
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183595
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183594
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183591
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183590

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Coelho", situado próximo à Rua Dr. Geraldo Nogueira Leite.  Relatoria: Viviane Del Massa. A
relatora mencionou que a Lei não permite homenagear pessoa falecida a menos de um ano,
caso constatado no projeto. A Comissão deliberou aguardar o voto da relatora. 6) Projeto de Lei
nº  141/2024 -  Autoria:  Prefeito  Municipal  -  Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  Adicional
Suplementar para os fins que especifica, no valor de R$ 881.666,00 (oitocentos e oitenta e um
mil seiscentos e sessenta e seis reais), junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal da
Educação. Relatoria: Alexandre Cachorrão. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 7)
Projeto de Lei nº 142/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que especifica, no valor de R$ 822.028,90 (oitocentos e vinte
e dois mil vinte e oito reais e noventa centavos), junto à unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Saúde.  Relatoria: Ramão.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator.  8)
Projeto de Lei nº 143/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional  Especial  para os fins que especifica,  no valor de R$ 4.420.200,14 (quatro milhões
quatrocentos e vinte mil e duzentos reais e quatorze centavos), junto à unidade orçamentária
da Secretaria  Municipal  da  Educação.  Relatoria:  Rogério  Nascimento.  A  Comissão deliberou
aguardar o voto do relator. 9) Projeto de Lei nº 144/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe
sobre a  abertura  de Crédito  Adicional  Especial  para  os  fins  que especifica,  no valor  de  R$
58.880,84 (cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta reais e oitenta e quatro centavos), junto à
unidade  orçamentária  da  Secretaria  Municipal  da  Educação.  Relatoria:  Vanessa  Eugênio.  A
Comissão deliberou aguardar o voto da relatora.  10)  Projeto de Lei  nº 145/2024 -  Autoria:
Prefeito Municipal  -  Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional  Especial  para os fins que
especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto a unidade orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde. Relatoria: Viviane Del Massa. A Comissão deliberou aguardar o
voto da relatora. 11) Projeto de Lei nº 146/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, no valor de R$ 1.050.000,00
(um milhão e cinquenta mil reais) junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de
Saúde.  Relatoria: Alexandre Cachorrão.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator.  12)
Projeto de Lei nº 147/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que especifica, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde. Relatoria: Ramão. A Comissão
deliberou  aguardar  o  voto  do  relator.  13)  Projeto  de  Lei  nº  148/2024 -  Autoria:  Prefeito
Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins que especifica, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal
de Saúde. Relatoria: Rogério Nascimento. A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. 14)
Projeto de Lei nº 149/2024 - Autoria: Prefeito Municipal - Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial para os fins que especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde. Relatoria: Vanessa Eugênio. A
Comissão deliberou aguardar o voto da relatora.  15)  Projeto de Lei  nº 150/2024 -  Autoria:

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183641
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183640
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183639
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183638
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183637
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183636
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183635
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183634
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183633
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183632
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=183632

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Prefeito Municipal  -  Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional  Especial  para os fins que
especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), junto a unidade orçamentária da
Secretaria Municipal de Saúde. Relatoria: Viviane Del Massa. A Comissão deliberou aguardar o
voto da relatora. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às 14h28min,
e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021.  Por fim, foi lavrada a
presente ata, que, uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai assinada por todos em
sinal de concordância com tudo o que nela contém.

Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio
Presidente

Luiz Antonio Ramão
Vice-Presidente

Viviane Aparecida Del Massa Martins
Secretária

Rogério Garcia do Nascimento
Membro

Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio
Membro

77

78

79

80

81

82

83